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v BRNĚ a okolí

DOPRAVÍME

VYNESEME

ZAPOJÍME

odvoz starého
spotřebiče ZDARMA
Křenová 19, Brno
tel.: 543 255 555

www.chladservis.cz

7 490,-

Pračka s horním
plněním A++

6 kg
1000 ot./min

v BRNĚ a okolí

Moskevský balet zatančí Labutí jezero
První prosincový den se v Brně představí mezinárodně uznávaný baletní soubor Royal
Moscow Ballet. Ansámbl poskládaný z uznávaných ruských baletních tanečníků publiku
představí kvalitu a věhlas ruské taneční školy. Na hudbu Petra Iljiče Čajkovského od 14
a 19 hodin zatančí tradiční představení Labutí jezero. Představení se konají v pavilonu F
brněnského výstaviště, vstupenky jsou v prodeji v síti Ticketportal. Následně se soubor
přesune k vystoupením do Prahy (6. a 7. 12.) a Ostravy (8. 12.). THE ROYAL MOSCOW BALLET

Svátek slaví: Teodor

inzerce

inzerce

Výstava
odhalí
bájný
poklad
Inků
Od 1. listopadu. Brněnské výstaviště vás
přenese do historie Jižní Ameriky STRANA 2
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Na brněnské výstaviště
zavítá od 1. listopadu
interaktivní výstava,
která návštěvníky
přenese do Jižní Ameri-
ky na přelomu středově-
ku a novověku.

Expozice nazvaná Poklad Inků před-
staví ohromný zlatý poklad plný ori-
ginálních rituálních předmětů, které
poprvé opustily území Jižní Ameriky.
V pavilonu C uvidí návštěvníci na

ploše více než 2000 metrů čtvereč-
ních stovky předmětů pocházejících
z říše Inků a dalších jihoamerických
civilizací. Exponáty do Evropy putují
s pověřením peruánské vlády a pod
záštitou peruánského prezidenta. Jed-
ná se o historické předměty, na které
se do země jezdí dívat miliony lidí
z celého světa.
Výstavu pořádá společnost JVS

Group, která do Brna v předchozích
letech přivezla expozici Titanic či
kontroverzní výstavu lidských těl Bo-
dies. Stejně jako tyto návštěvnicky
úspěšné akce vsadí i Poklad Inků na
interaktivitu.
„Návštěvníky chceme opět vtáh-

nout do děje. Nepůjde tedy jen o ex-
ponáty ve vitrínách. Každý příchozí
obdrží u vstupu kartu s příběhem
skutečné či bájné postavy z historie
amerického kontinentu. Nejzajíma-
vější však bude opravdový zlatý po-
klad Inků, který má ohromnoumate-
riální i duchovní hodnotu, protože
zlato bylo pro Inky esencí samotných
bohů,“ říká o konceptu výstavy Květa
Havelková z JVS Group.
Expozici autoři vytvořili tak, aby

byla atraktivní pro všechny genera-
ce. Na nejmenší návštěvníky čeká dět-
ská stezka se zajímavými úkoly a hle-
dáním vlastního pokladu. Nechybí
modely rituálních staveb a dobové ob-

lečení, 3D zóna nebo velký model le-
gendárního Machu Picchu. Pro stu-
denty budou připraveny pracovní lis-
ty a vědomostní kvíz. Část výstavy se
věnuje i samotným španělským kolo-
nizátorům a jejich zaoceánskýmplav-
bám.
Na výstavě spolupracuje také Ná-

rodní muzeum, které zapůjčilo desít-
ky cenných exponátů z nejstarších ji-
hoamerických archeologických nale-
zišť. Autoři využili i rad archeoložky
Evy Farfánové Barriosové, jež v Peru
přes třicet let pracovala na archeolo-
gických výzkumech.
Poklad Inků bude k vidění od začát-

ku listopadu do konce ledna příštího
roku. Více informací najdou zájemci
na webu pokladinku.cz. RADEK BABIČKA

Vystavené předměty mají obrovskou hodnotu.

Velký model legendárního Machu Picchu 3x ARCHIV

Na své si přijdou i děti.

Staňte Se SoučáStí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

odlévač mzda dle praxe až 33 000 Kč

operátor cnc 32 000 Kč

provozní zámečníK 32 000 Kč

náStrojař 32 000 Kč
Vhodné pro absolventy, muže i ženy.

U pozic odlévač a operátor CNC potřebujete pouze zručnost a fyzickou zdatnost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

nabízíme:
✔ Náborový příspěvek 10 000 Kč u všech jmenovaných pozic

✔ Týden dovolené navíc a prac. úvazek 37,5 hod/týdně
✔ Široký výběr dotovaného stravování, firemní tarify a další benefity

✔ Odborné zaškolení a příležitost kariérního růstu
✔ Bezproblémové spojení MHD a IDOS.

Obrovské incké impérium

Incká říše byla nejmocnějším státem
celé Jižní Ameriky.

● V době největší slávy v 15. a 16. sto-
letí ovládala oblast od And až k po-
břeží oceánu – tedy dnešní Kolum-
bii, Chile, Bolívii, Ekvádor, Argentinu
a Peru.

Brno objeví
poklad Inků

inzerce
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V jihomoravských
vlacích zřídí
vagony s prodejem
jízdenek.

Cestující ze železničních za-
stávek, v nichž už nefungují
pokladny, simusí lístky kupo-
vat až uvnitř vlaku. Jelikož
má na jižní Moravě v následu-
jícíchměsících zaniknout dal-
ších více než třicet pokladen,
přibudou od Nového roku ve
vlakových soupravách speciál-
ní vagony s prodejem jízde-
nek. Pokud cestující bez jíz-
denky nastoupí do jiného, bu-
dou považováni za černé pasa-
žéry.

Vlakové soupravy na jiho-
moravských linkách budou
nově opatřeny vozem se zele-
ným pruhem pod střechou
a nápisem Jízdenky Info
Tickets. V tomto voze se bude
průvodčí převážně zdržovat
a zajišťovat prodej jízdních
dokladů. Opatření zavádí kraj
s cílem snížit počet černých
pasažérů. Dosud totiž někteří
lidé schválně nastupovali do

vagonů, do nichž se průvodčí
dostal až ke konci cesty, tak-
že se s ním buď vůbec nepo-
tkali, nebo mu nahlásili mno-
hempozdější nástupní zastáv-
ku, než na jaké ve skutečnosti
nastoupili, a tak ušetřili. Že
by byl speciální vagon přepl-
něný, podle kraje nehrozí,

byť například na vytížené lin-
ce z Tišnova do centra Brna je
hned pět zastávek, kde po-
kladny nejsou v provozu. „Na
těchto trasách jsou většinou
čtyři vagony, z toho jeden
bude označený.

Ze zkušeností z těchto li-
nek se aktuálně v každém vla-

ku vyskytuje přibližně dvacet
cestujících bez zakoupené jíz-
denky. Je potřeba zdůraznit,
že cestující do označeného va-
gonu nastoupí, zakoupí si jíz-
denku od průvodčího a pak si
s ní může sednout kamkoli
v rámci celého vlaku. Očeká-
váme, že systém usměrněné-

ho nástupu nezpůsobí žádné
zásadní problémy, protože se
bude týkat jen velmi malého
počtu cestujících, kteří nastu-
pují do vlaku bez platné jíz-
denky,“ věří mluvčí Jihomo-
ravského kraje Monika Brind-
záková.

Cestující s omezenou
schopností pohybu a orienta-
ce, například lidé s vozíky pro
invalidy, s kočárky nebo koly,
budou nadále moci i bez jíz-
denky nastupovat do jakékoli
části vlaku. Kdo nestihne ná-
stup přímo do určeného vozu
a nespadá do tolerované sku-
piny, má povinnost se ihned
po nástupu do tohoto vozu
přesunout. „Protože se jedná
o nově zaváděný koncept,
v počátečním období počítá-
me se vstřícností vůči cestují-
cím,“ říká Brindzáková.

Od Nového roku také nebu-
dou v lokálních vlacích Čes-
kých drah v prodeji jízdenky
tohoto dopravce, ale pouze
jízdenky celokrajského systé-
mu IDS JMK. Jízdenky ČD se
budou na pokladnách prodá-
vat pouze na rychlíky a vlaky
mířící mimo území pokryté
IDS JMK. RADEK BABIČKA

Zastávek bez pokladen, jako je ta v Čebíně, přibývá. METRO

Zastávek bez pokladen přibývá

inzerce
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Základní myšlen-
kou je zpracování
biologicky rozloži-
telných odpadů.

Jen před rokem byl zrealizo-
ván pilotní projekt s názvem
Cirkulární doprava v Brně, je-
hož předmětem bylo využití
biometanu vznikajícího při
zpracování čistírenských
kalů k pohonuměstského au-
tobusu. Samotná myšlenka
zaujala odborníky natolik,
že projekt poslala do finále
soutěže E.ON Energy Globe
a laická veřejnost nakonec
hlasováním určila Cirkulární
dopravu vítězem v kategorii
Firma.
Iniciátoremprojektu byl In-

stitut Cirkulární Ekonomiky,
inspiraci čerpal především
z Finska a z Holandska a od
vzniku nápadu k prvnímu na-
tankování autobusů biometa-
nem uběhly přibližně dva
roky. Projekt Cirkulární do-
prava by mohl obecně změ-
nit ekologický pohled na po-
hon veřejné dopravy v Česku.
Cílem projektu bylo uká-

zat, že řešení pro efektivní vy-
užití bioodpadu existuje
a spolehlivě funguje. Základ-
ní myšlenkou je zpracování
biologicky rozložitelných od-
padů města a získání biome-
tanu, který je možné využít
dál jako plnohodnotné biopa-
livo. „Princip technologie spo-
čívá v tom, že se pomocí bak-
terií vyrobí z prošlých potra-
vin, zbytků jídel nebo z od-
padní vody bioplyn, který se
díky speciální technologii
upraví na takzvané biome-
tan, jenž je svými vlastnost-

mi identický se zemním ply-
nem,“ vysvětluje jeden z ini-
ciátorů projektu Petr Novot-
ný, projektovýmanažer Insti-
tutu Cirkulární Ekonomiky
(INCIEN).
Jako zdroj pro výrobu bio-

plynu může sloužit široká
škála biologicky rozložitel-
ných materiálů – vše, co
může být jednoduše rozlože-
no bakteriemi. Bioplyn je tak
možné vyrobit i z prošlých po-
travin, exkrementů hospo-
dářských zvířat nebo z cíleně
pěstovaných plodin. „Parado-
xem je, že bioodpad je velmi
dostupná surovina, která se
většinou nijak nezpracovává
a končí na skládkách nebo ve
spalovnách, což považujeme
za plýtvání. Podle nás je lepší

k výrobě bioplynu použít pri-
márně bioodpady, nikoli cíle-
ně pěstované plodiny,“ dodá-
vá Novotný.
Pilotní projekt Cirkulární

doprava v Brně vyžadoval spo-
lupráci tří společností, které
se na jeho realizaci podílely.
Dopravní podnik města Brna
vyčlenil pro testování jeden
autobus s pohonem na CNG,
který po dobu testování plnil
biometanem a provozoval na
standardní lince. Společnost
Brněnské vodárny a kanaliza-
ce poskytla pro testování bio-
plyn, který vzniká zpracová-
ním čistírenských kalů, a po-
skytla zázemí Čistírny odpad-
ních vod v Modřicích pro
umístění technologie a výdej-
ního stojanu. Výzkumná spo-

lečnost MemBrain bezplatně
do projektu poskytla svoji jed-
notku na úpravu bioplynu na
biometan a kompletně se po-
starala o technickou stránku
věci. „BioCNG autobus“ ujel
na biometan téměř pět tisíc
kilometrů. Díky tomu, že bio-
metan má identické složení
jako zemní plyn, nebylo nut-
né stávající plynové autobusy
nijak upravovat.
Zkušební provoz trval dva

měsíce a byl vyhodnocen vel-
mi pozitivně. Ukázalo se, že
biometan je plnohodnotnou
náhradou zemního plynu. Do-
pravní podnik města Brna
proto projevil zájem, ve spo-
lupráci s městem Brnem, na-
jít vhodný stabilní zdroj bio-
metanu pro své autobusy

a změnit část své flotily na
tzv. cirkulární provoz.
„Důležitým předpokladem

pro úspěšnou realizaci pro-
jektu byla aktivní podpora ve-
dení zmíněných tří společ-
ností, za což jim patří poděko-
vání. Pilotní projekt v Brně
měl za úkol především infor-
movat veřejnost o tom, že
existují cesty, jak řešit měst-
ský bioodpad. To se povedlo
a nyní bychom rádi, aby v Čes-
ké republice začaly vznikat
plnohodnotné projekty. Nej-
blíže tomu má Praha, která
má zájem realizovat ekologic-
ky smysluplné projekty, na-
příklad výstavba městské od-
padové bioplynové stanice
s využitím biometanu k poho-
nu městských vozidel patří
mezi hlavní priority v této ob-
lasti. Byl bych rád, kdyby se
připojila i další města,“ vy-
světluje Novotný.

Obecně v Česku existuje
přes 500 bioplynových stanic,
ale zatím jen sedm z nich
zpracovává bioodpad. Projekt
v Brně byl ukázkou toho, že je
možné změnit přístup a pře-
měnit odpad dál ve zdroje.
„Pole se každý rok pokryjí tisí-
ci hektary monokultur, při-
tom můžeme biopaliva bu-
doucnosti vyrábět z odpadu.
Není to paradox? Naším cí-
lem není stavět opět něco no-
vého, ale chceme upravit sou-
časnou infrastrukturu tak,
aby využívala současné do-
stupné zdroje co nejefektivně-
ji. Pracujeme na projektech,
v nichž chceme propojit obce
se zemědělci, abychom díky
neuvěřitelným možnostem
inovací postavili tradiční zpra-
cování odpadu na úplně jinou
úroveň,“ uzavírá Soňa Jonášo-
vá, ředitelka Institutu Cirku-
lární Ekonomiky. MET

V Brně již začala největší stav-
ba tramvajové trati za posled-
ní čtvrtstoletí. Spojí Starý Lís-
kovec a Bohunice s univerzit-
nímkampusem a fakultní ne-
mocnicí. Ulehčí přetíženým
a často zpožděným trolejbu-
sům a autobusům. Stavební
firma zatím začala provádět
sondy, aby zjistila skutečné
vedení inženýrských sítí
a mohla pracovat na jejich
přeložkách. „Stavba vlastní
trati začne příští rok na jaře.
První tramvaje by měly k ne-
mocnici vyjet za tři roky,“
řekl generální ředitel doprav-
ního podniku Miloš Havrá-

nek. Náklady činí 1,4 miliar-
dy korun, přičemž 85 pro-
cent se podaří uhradit z ev-
ropských dotací.
Areál kampusu se začal roz-

víjet zhruba před 15 lety. K fa-
kultní nemocnici a ubytovně
zdravotních sester přibyl
kampusMasarykovy univerzi-
ty s několika fakultami, vel-
ké nákupní centrum, Morav-
ský zemský archiv a několik
administrativních budov, kte-
ré jsou sídlem řady firem včet-
ně například Kiwi.com. „Jed-
ná se o stavbu, která nemá
z pohledu MHD v novodo-
bých dějinách Brna obdoby.

Jsem rád, že v nás Brno vloži-
lo důvěru a pověřilo dopravní
podnik, aby stavbu zajistilo,“
řekl Havránek.
Trať se odpojí od stávající

zhruba v místě současné za-
stávky Osová, která se přesu-
ne blíže k městu. Poté se za-
noří do tunelu, který bude
ústit u nemocnice. Tunel
bude dlouhý 619 metrů
a bude v něm jedna podzem-
ní stanice s názvem Nová Jih-
lavská. Konečná zastávka po-
nese jméno Nemocnice Bo-
hunice, ze které už dnes vyjíž-
dí řada trolejbusových a auto-
busových linek.

Cesta tramvají linkou 8
bude trvat od hlavního nádra-
ží zhruba 15 minut a lidé ne-
budou trpět zpožděním, pro-
tože celou cestu jede tramvaj
po samostatném tělese. Do té
doby však Brňané budou mu-
set strpět několikaměsíční vý-
luku tramvají mezi Švermo-
vou a Starým Lískovcem
a krátkodobé výluky trolejbu-
sů mezi Osovou a zastávkou
Nemocnice Bohunice.
V budoucnu by měla cesto-

vání do kampusu usnadnit la-
novka od pisárecké vozovny,
jejíž stavba se plynule připra-
vuje. ČTK

Foto z předávání „ekologického Oscara“ INSTITUT CIRKULÁRNÍ EKONOMIKY

Tramvaje v Brně

Od sametové revoluce se
tramvajová síť v Brně příliš
nerozvíjela.

● V roce 1994 se otevřela trať
ulicemi Nové sady a Renne-
ská, která zrychlila průjezd
do Bohunic a Starého Lískov-
ce, v Líšni se prodloužila trať
o zastávky z Kotlanovy na
Mifkovu a v Králově Poli
o zastávku od Technického
muzea do Technologického
parku.

Projekt Cirkulární doprava
v Brně oslovil veřejnost

Koleje. Začala velká stavba trati
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Pro aktivní a sobûstaãn˘ Ïivot
www.rehaprotex.cz

29. 10.–1. 11. 2019
V˘stavi‰tû Brno

SPECI 30. – 31. 10. 2019

V RÁMCI VELET
RHU

PROGRAMOVÉ

CENTRUM

V PAVILONU A

VÁS ZVOU NA

SPECIÁ
LNÍ

PROGR
AM POŘÁDÁ

HLAVNÍÚČINKUJÍCÍ

VYSTOUPÍ

VYSTOUPÍ

Také letos bude součástí
doprovodného programu ve-
letrhu REHAPROTEX, kterýr
se koná od 29. 10. do 1. 11.
2019 na brněnském výv staviš-
ti, oblíbený Speciální program
pro senioryr . Tento program
doplní nabídku vyv stavovate-
lů, kteří zde představí široký
sortiment rehabilitačních,
kompenzačních, protetických
a ortopedických pomůcek
i produkty pro aktivní senio-
ryr . Prezentovat své výv robky
a služby budou také posky-
tovatelé sociálních služeb
či chráněné dílny a nadace,
u kterýr ch zakoupíte už i vá-
noční dárek pro své blízké. Tě-
šit se můžete také na bohatý
program přednášek, worksho-
pů, poradenství, možnost vyv -
zkoušení para sportů i vyv stou-
pení známých osobností.
Ve dnech 30. – 31. 10. se
bude v režii Senior Pasu ko-
nat tradiční Speciální program
pro seniory. „Těšit se můžete
na vystoupení Jiřího Heleka-
la a Vladimíra Hrona nebo
zajímavé přednášky týkající se
mezigeneračního dobrovolnic-

tví či seniorského cestování
neziskové organizace Hurá
na výlet!, která realizuje volno-
časové aktivity pro seniory 65+
a osoby ZTP,“ přibližuje mluvčí
veletrhu Iva Hilbertová. Magist-
rát města Brna představí řešení
přístupnosti a odstraňování ba-
riér ve městě Brně či podporu
sítě KLAL S. Letošnímu ročníku
udělila záštitu ministryně práce
a sociálních věcí Jana Maláčo-
vá, se kterou se na akci můžete
osobně setkat. Zajímavostí bu-
dou diskusní kulaté stoly, které
zajišťuje projekt Politika stár-
nutí na krajích (MPSV)V se svý-
mi regionálními koordinátory.
Vyzkoušet budete moci i řadu
praktických aktivit, ať už půjde

o vzdělávací workshopy, trénin-
ky paměti ve spolupráci s Kni-
hovnou Jiřího Mahena, tai chi
cvičení nebo jak se tvoří rodo-
kmen v rámci workshopu Zlatá
nitka. Na tento a další vybrané
semináře je potřeba se předem
přihlásit. Na stánku MPSV mů-
žete získat seniorskou obálku
(I.C.E. kartu).

Prostředky pro zlepšení
kvality života

Mezi vystavovateli budou čle-
nové Společenstva výv robců
a prodejců zdravotnických
prostředků: DMA Praha, ERI-
LENS, KURY, MEDESA care,
MEDICCO, MEYRA, ORTIKAK CZ,
ORTOSERVIS, PATRON Bohe-
mia a SIVAK medical techno-
logy. „Všechny tyto firmy mají
společný cíl nabídnout svým
klientům širokou paletu kvalit-
ních zdravotnických prostřed-
ků, zjednodušit a zpříjemnit
jim každodenní aktivity, a tím
jim umožnit větší nezávislost
a zlepšit kvalitu života,“ popi-
suje ředitelka veletrhu Gabriela
Císařová. Jejich sortiment me-

chanických a elektrických vozí-
ků, zvedacích a polohovacích
systémů, ale i chodítek a mno-
ho dalších pomůcek si na vele-
trhu můžete nejen prohlédnout,
ale i vyzkoušet a zjistit jaké jsou
nejlepší možnosti řešení právě
vašich potřeb.

Bohatý doprovodný program

„REHAPROTEX přinese kromě
novinek a sortimentu zdra-
votnických pomůcek vystavo-
vatelů různorodý doprovodný
program, kde si na své přijde
jak odborná, tak i laická veřej-
nost,“ říká Císařová. Na veletrhu
najdete také řadu specialistů
z odborných organizací, kteří
vám poradí a pomohou řešit váš
specifický problém. Dotazy se
mohou týkat otázek sociálně-
-právních, řešení architektonic-
kých bariér či obrany spotřebi-
telů. Najdete zde ale i Bílý kruh
bezpečí, poradnu Kudy kam
nebo třeba poradenství a ukáz-
ky líčení pro seniory Mary Kay.
K dispozici bude zdarma měření
tlaku, zraku, intolerance potra-
vin a tuku v těle nebo vyšetření
a tejpování fyzioterapeutem.
Své produkty zde nabídne řada
chráněných dílen. Z jejich nabíd-
ky keramiky, ručně vyráběných
svíček, proutěného zboží, šper-
ků, textilních a dalších výrobků
budete moci vybrat pěkný vá-
noční dárek. Tyto výrobky ne-
jen potěší, ale navíc i pomohou
zdravotně postiženým.

Na přípravě doprovodného pro-
gramu se podílí mnoho dalších

významných partnerů, jako
jsou ParaCENTRUM Fenix či
Slezská diakonie. Státní zdra-
votní ústav se bude v rámci
Fóra zdraví věnovat zdravému
životnímu stylu a prevenci zá-
vislostí. Svůj program připra-
vuje i Národní rada osob se
zdravotním postižením ČR.
První den veletrhu 29. 10.
vypraví ve spolupráci s Minis-
terstvem dopravy a Českými
drahami bezbariérový vlak RE-
HAEXPRES z Prahy až na br-
něnské výstaviště. Na příjezd
vlaku naváže konference Jak se
změní podmínky cestování lidí
se zdravotním postižením po li-
beralizaci železniční dopravy,
na které přislíbil účast i Andrej
Babiš a další významní hosté.
Ve středu 30. 10. proběhne se-
minář o ochraně spotřebitelů
před „šmejdy“ při změně doda-
vatelů energií.

Emil sport aréna

„Nadačním fond Emil pro vás
chystá Emil sport arénu, která
představí řadu aktivit pro oso-
by se zdravotním postižením.
Seznámíte se se sporty jako je
florbal, ragby, basketbal, hokej,
golf, curling, boccia či futsal
nevidomých a všechny si bu-
dete moci vyzkoušet,“ dodává
Hilbertová. Otestovat budete
moci i handbike trenažer nebo
jízdu na vozíku na různých po-
vrších a s plněním praktických
úkolů. Poslechnout si můžete
také příběh šestinásobného
paralympijského vítěze cyklisty
Jiřího Ježka.

Speciální program pro senioryr na veletrhu REHAPROTEX

Veletrh REHAPROTEX
• 29. 10. – 1. 11. 2019
• Pavilon A brněnského výstaviště
• Otevřeno denně od 9 d
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Absolventi a stu-
denti katedry
jazzové interpreta-
ce brněnské JAMU
dostali příležitost
odehrát miniturné
v Bulharsku.

České centrum Sofie předsta-
vilo bulharskému publiku
současnou mladou krev čes-
ké jazzové scény. Hudební tě-
leso Treetop je projekt fungu-
jící od začátku loňského
roku. Za svou relativně krát-
kou kariéru se hudebníci, ješ-
tě pod původním názvem Dr-
nek/Šanda/Šelep, stihli před-
stavit posluchačům většiny
velkých českých a morav-
ských měst. V loňském roce
podnikli svoji první zahranič-
ní tour do Polska. Trio hra-
je vlastní kompozice včetně
originálních aranží skladeb
Leoše Janáčka či Igora Stravin-
ského.
Treetop během čtyřdenní-

ho turné zahrálo na začátku
října ve čtyřech městech: So-

fii, Plovdivu, Dimitrovgradu
a Burgasu. Zahajovacím kon-
certem turné byl česko-bul-
harský hudební večer na
půdě Českého centra. Po
boku brněnského tria se před-
stavil jazzový soubor tvořený
absolventy Národní akade-
mie hudby v Sofii Y Jazz Quin-
tet. „Jsme rádi, že hudební
sál Českého centra Sofie opět
ožil jazzem a připomněl sofij-
ským fanouškům jazzu zla-

tou éru Fialového salonu, jak
je tento sál pro svou výmalbu
pojmenován. Fialový sál totiž
býval vyhlášeným jazzovým
klubem, o což se zasloužil bý-
valý ředitel Českého centra
Sofie Michael Pospíšil. V klu-
bu pravidelně vystupovali češ-
tí i bulharští jazzmani,“ říká
ředitelka Českého centra Dag-
mar Ostřanská.
Miniturné tria Treetop po-

kračovalo na hudební akade-

mii v Plovdivu, následně
v rámci zahájení dimitrov-
gradské Podzimní hudební
slavnosti a zakončil je kon-
cert v přímořském Burgasu
v Expo centru Flora.
„Jsme vděční Českému cen-

tru v Sofii a paní ředitelce
Dagmar Ostřanské. České
centrum Sofie nám s podpo-
rouHudební fakulty JAMUpo-
skytlo možnost vystupovat
před bulharským publikem,

které se ukázalo jako náram-
ně vstřícné a otevřené. Na
tuto podzimní bulharskou
tour jsme se připravovali už
od srpna, kdy jsme se sešli při
nahrávání našich prvních na-
hrávek a oficiálních hudeb-
ních videoklipů, které bude-
me v následujících měsících
zveřejňovat na našich face-
bookových stránkách,“ říká
akordeonista a kapelník Voj-
těch Drnek. RADEK BABIČKA

V dubnu
se vrátí na
přehradu
Loď Dallas, která se plavila
po Brněnské přehradě
od roku 1955 pod jménem
Moskva a od roku 2013
je technickou kulturní
památkou, stojí komplet-
ně odstrojená na špalcích
ve firmě Jesko CZ v Hlaveč-
níku na Pardubicku. Má
za sebou nejnáročnější
část rekonstrukce a v dub-
nu se má vrátit na přehra-
du právě pod původním
jménemMoskva. Brněnský
dopravní podnik díky
přírůstku do šestičlenné
flotily bude moct uspoko-
jit v létě více cestujících,
a především zájemců
o soukromé jízdy. Navíc
bude mít další dopravní
prostředek do sbírky retro-
vozidel. „Zájem o běžné
i komerční plavby roste,“
řekl generální ředitel
dopravního podniku Miloš
Havránek. ČTK

Jazzový Janáček a Stravinský.
Hudebníci hráli v Bulharsku
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Mladí hudebníci měli v bulharské Sofii velký úspěch. 2x DOBROMIR IVANOV



Největší sraz karavanů a obytných vozů
bude na brněnském výstavišti

Jenže který z modelů zvolit? K tomu poslouží
výstava Caravaning Brno, kde se na jednom místě
sjede více než 60 značek těch nejnovějších obyt-
ných vozů, karavanů a příslušenství. V termínu 7.-
10.11. zde obsadí plochu 16.000 m2 a najdete je jak
v největším pavilonu P, tak v pavilonu premiových
značek – F. V areálu navíc probíhá Festival Life!,
který nabídne veškeré sportovní vybavení a nově
i vše pro cyklistiku v sekci BIKE Life!. Karavanisté-
-cyklisté tak mají jedinečnou příležitost vybavit se
na aktivní dovolenou na jednom veletrhu.

Šedesát značek – od minikaravanů
až po nejluxusnější obytné vozy
V pavilonu F se představí firmy jako Blue Rent,

Campingworld Neugebauer, Caravan Metropol,
Centrum Moravia, J.M. Trade, Mercedes-Benz Vans
Česká republika a TOPTRADE. Zastoupeny jsou
značky Bürstner, Niesmann + Bischoff, Hymer,
Carthago, Concorde, Frankia, Pilote, Le Voyageur
a PhoeniX.

V pavilonu P pak najdete společnosti AutoBayer,
Adria Karavany Sedlčany, Autocentrum DaP, Blue
Rent, Car-Star, Caravan Centre Moravia, Caravan
Centrum Pardubice, FIBICH CampingCars, HvCA-
RAVANS, Karavany Humpolec, KaravanTravel.cz,
Kov Velim, Rinen či Turčan-Auto. Ze značek jmenuj-
me například CARADO, LMC, Pössl, Westfalia, BE-
NIMAR, Dethleffs, Giotti Line, Itineo, Rapido, Sunli-
ght, CI, Eura Mobil, RIMOR, Tanja Vans, Mobilvetta
či VW California.

Toptrade rozšířila nabídku vestaveb
Firma Toptrade Holešov, již 26 let výhradní zá-

stupce obytných vozů Frankia, zařadila do port-
folia prodávaných vozů novou značku obytných
vestaveb – českého výrobce WoodVANs. Firma
Toptrade se tímto stává specialistou na obytné ve-
stavby se širokým sortimentem. Na veletrhu před-
staví mj. nové špičkové vestavby Frankia na novém

Kdo jednou okusil atmosféru cestování s obytným vozem, většinou nezůstává u jednoho výletu.
Možnost svobodně si vybrat, kde cestou složí hlavu, přináší nejen pocit dobrodružství, ale také

neskutečný komfort. Spát v karavanu či obytném voze už totiž není jen otázkou otužilých dobro-
druhů, ale díky výbavě současných „obytňáků“ si na své přijdou i cestovatelé příležitostní a lehce
zhýčkaní. Nejnovější modely jim zajistí plnohodnotné spaní i bivakování.

Mercedesu Sprinter ve 2 délkách 6 a 7m s možností
6V 3l motorů do 3,5 t a nově i v provedení pohonu
4x4. Dále nabídne speciální vestavby na podvoz-
ku Citroen WoodVANs, určené hlavně pro cyklis-
ty, motorkáře a zákazníky, požadující individuální
úpravy. Na expozici Toptrade najdeme také oblí-
bené vestavby Globe traveller pro 4 osoby na jízdu
i spaní, v různých délkách a variantách na podvoz-
cích Fiat a Peugeot.

Car-Star přiveze novinky
Plně integrované, útulné vozy Itineo v délce 7

metrů řady Cosy i větší vozy Itineo řady Traveller
pro cestovatele na delší trasy představí na výstavě
firma Car-Star. Přiveze také luxusní vozy vlajko-
vé značky Rapido, v délkách 7 metrů a 7,5 metru,

doplněné o modely s dvojitou podlahou a novou,
9-ti stupňovou, automatickou převodovkou. Chy-
bět nebudou polointegrované vozy, jako například
luxusní Rapido 666F nebo novinka roku 2020, Iti-
neo PJ740 s elektricky ovládanou spouštěcí postelí,
místem pro 5 osob na jízdu i spaní, s odděleným
sprchovým koutem. Návštěvníci si mohou na výsta-
vě pořídit i zajeté modely z roku 2019.

Karavany Humpolec vám obytný vůz prodají
nebo půjčí
Rodinná firma H-EKO spol. s r.o. se sídlem v Hum-

polci nabízí největší výběr obytných vozů na Vyso-
čině a nyní ji najdete i na výstavě v Brně. Prodeji,
pronájmu a servisu obytných vozů se věnuje již
od roku 2006 a nyní nabízí výběr ze dvou značek
obytných vozů, a to Rimor a Eura Mobil. Všechny
modely jsou na podvozku Fiat Ducato s výjimkou
Rimor Evo, které jsou na podvozku Ford Transit.
U většiny typů firma nabízí ve standardní výbavě
elektrická zrcátka, tempomat, airbagy, ABS-ESP-
-ASR, original Fiat anténu s přípravou na rádio
a reproduktory, tónovaná rozšířená okna či otočná
sedadla řidiče a spolujezdce.

Dobrodružství z cest
Díky doprovodnému programu si můžete vý-

stavu Caravaning Brno ještě více užít. Přeneste se
s našimi cestovateli na kouzelná místa. Do světa
plného dobrodružství a zážitků, všedních i nevšed-
ních scenérií, to vše na cestách s obytným vozem.
Jaké to bylo v Kanadě, čím je zajímavé Východní
Polsko, co nabídne karavanistům Irsko - to vše
uslyšíte a uvidíte na cestovatelských přednáškách
v pavilonu P. Dozvíte se také, jaké to je projet se
s Tatrou kolem světa a kolik odvahy musíte mít pro
cestování se střešním stanem napříč Botswanou
a Namibií.

Nejvýhodnější vstupenky
Areál bude otevřen 7.–9. 11. od 9.00 hod

do 18.00 hod, poslední den, tedy 10. 11. bude
končit výstava v 17 hod. Nejvýhodnější vstup-
né již od 130Kč si zakoupíte přes online portál
na webu www.bvv.cz
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Kino Scala se
6. a 7. listopadu
opět stane na dva
dny centrem pro
všechny milovníky
zimních sportů.

Zdolávání hor, lyžování v pa-
nenské přírodě nebo třeba
surfování v ledových vlnách.
To amnohé další budou téma-
ta filmů letošní filmové pře-
hlídky Snow Film Fest. Svým
rozsahem je největší akcí své-
ho druhu u nás. Pásmo špič-
kových filmů o zimních spor-
tech a dobrodružstvích před-
staví během dvou večerů nej-
oblíbenější aktivity zimní se-
zony i raritní sportovní výko-
ny. „Program obsahuje šesti-
ci pečlivě vybraných filmů –
finalisty ze zahraničních fes-
tivalů i novinky z domácí pro-
dukce,“ říká organizátor Pa-

vel Pichler z organizace Tra-
velbakers.
Film Queen Maud Land za-

vede diváky do Země králov-
ny Maud, skalnaté části Ant-
arktidy. Skupina elitních ho-
rolezců se zde vydává zdolat
monumentální skalní věže
vystupující z nehostinné
zmrzlé pustiny. Lezení za po-
lárním kruhem přináší mra-
zení v kostech, chlad, ale pře-
devším nové zážitky a výzvy
i pro zkušenou skupinu lez-
ců. Snímek Onekotan se ode-
hrává na stejnojmenném ost-
rově v Tichém oceánu. Na ost-
rově se nachází jezero, z je-
hož středu ční k nebi vrchol.
Jsou to zbytky rozpadlé sop-
ky. Právě tento vrchol se roz-
hodne sjet extrémní lyžař
Matthias Haunholder.
Netradiční podívanou na-

bídne i film Surfer Dan, který
dokáže, že k surfování není
potřeba oceán, písek ani slun-
ce. Hlavní hrdina si totiž na-
jde vše potřebné pro surfová-

ní v ledových vlnách Hořejší-
ho jezera v Michiganu upro-
střed třeskuté zimy. Návštěv-
níky Snow Film Festu dále
čeká snímek Ice & Palms za-
chycující cyklistický přejezd
Alp okořeněný o sjezdy těch
nejzvučnějších alpských vr-
cholů, dokumentMůj svět ne-
boli zpověď extrémního spor-
tovce Jana Venci Franckeho
a sbírání Střípků ze života ho-
rolezce Mirka Šmída.
Festival nabídne kromě

promítání filmů také před-
nášky a gastronomickou
zónu připravenou Klubem
cestovatelů.
„Chceme z Brna udělat

Mekku Snow Film Festu a vě-
říme, že i přednášky o prvový-
stupech v Pákistánu nebo ex-
trémních zimních závodech
přitáhnou plno diváků,“ dodá-
vá Pichler k brněnskému pro-
mítání festivalu, který během
dvouměsíců zavítá do několi-
ka desítek měst v Česku i na
Slovensku. RADEK BABIČKA Úctyhodný výkon SNOW FILM FEST

Lámete si hlavu s vánočními dárky
a chcete se vyhnout shonu v nákup-
ních centrech? Překvapte své blízké
a věnujte originální dárek v podo-
bě smysluplného zážitku pro celou
rodinu. Protože zážitky a společné
vzpomínky jsou nejlepším dárkem!
Permoníci nezůstávají pozadu

a pro své návštěvníky připravili

zbrusu nový vzhled dárkové po-
ukázky, který svou pestrostí jistě
potěší děti i dospělé. Vybrat je
možno rodinné vstupné do parku
Permonium®, Duhový svět, nebo
zvýhodněné rodinné vstupné
do obou těchto parků. Je však
možno zakoupit dárkovou vstu-
penku i pro jednotlivce.

Čas vánočních dárků je za dveřmi..

Na webových stránkách
permonium.cz naleznete také
další možnosti nejen vánočních
dárkových poukázek a vouche-
rů s vybranou finanční hodno-
tou, online dárkové poukázky,
nebo dárkové vouchery na míru

s možností sestavení dle vlastní-
ho přání. Je možno vybrat mo-
tiv, doplnit vlastní text a věnovat
konkrétní osobě, nebo rodině.
Přejeme hodně štěstí při výběru
správných vánočních dárků.

Váš Permonium® team

inzerce

Snow Film Fest představí
i surfování v ledových vlnách
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Nejdřív rozpoutat tornádo a ustát
zemětřesení, pak si vyzkoušet mode-
rování počasí nebo trénink pilota
stíhačky, políbit svou lásku v obřím
srdci, postavit magnetickou sochu
a nakonec zmrazit vlastní stín. To
všechno můžete zažít v brněnském
zábavním vědeckém parku VIDA!
A to nejlépe večer, kdy už děti spí
a VIDA! ožívá díky hudbě, baru
a nevšednímu programu. Akce VIDA!
After Dark se konají několikrát
do roka a pokaždé mají jiné téma.
VIDA! science centrum najdete
u brněnského výstaviště.

Zábavní vědecký park VIDA! není
rozhodněmístem určeným pouze pro
rodiny. Všech 175 hravých exponátů
na ploše přes 6000 m2 si užijí
i dospělí. Park proto pořádá přibližně
pětkrát do roka večerní programy
pouze pro dospělé v rámci akcí
VIDA! After Dark. „Snažíme se vybírat
atraktivní témata, která nabízejí zají-
mavé aktivity na pomezí vědy a zábavy.
V letošním roce už jsme se zaměřili na
lásku, neviditelné jevy, roboty či feno-
mén fantasy,“ představila mluvčí sci-
ence centra Hana Laudátová.

Součástí VIDA! After Dark je také
hudba, bar a jedinečný program
určený pouze dospělým, také proto
je večer přístupný od 18 let, vstupné
stojí 100 korun. Nejbližší akce po
setmění se koná ve čtvrtek 31. října
od 19.00 do 23.00. „Tentokrát lákáme

Beyoncé, Adele, Sonny Rol-
lins a Robert Glasper mají jedno
společné. Když chtěli dát své mu-
zice impuls v podobě originálního
bubenického groovu, pozvali si
ke spolupráci Chrise Davea. Právě
bubeník Chris „Daddy“ Dave
bude další ozdobou podzimních
ozvěn JazzFestu Brno. S vlastní
kapelou the Drumhedz zahraje
14. listopadu v Sono Centru, kde
představí svou tvorbu kombinující
nejrůznější žánrové vlivy od mo-
derního jazzu přes rock až po R&B
či hip-hop.
Na začátku nového tisíciletí se

Chris Dave etabloval jako jeden
z nejinovativnějších bubeníků na
světě. Jeho volná interpretace ryt-
mu a schopnost reagovat na různé
hudební situace mu otevřely cestu
k mnoha novým příležitostem
a tvůrčím platformám, kde může
svůj rytmický koncept dále roz-
víjet. „Kapela Chris Dave and
the Drumhedz je volně alternující
sestavou výtečných hudebníků.
Bubeník Chris Dave ovšem ne-
schází nikdy, je totiž tělem i duší
projektu,“ říká umělecký ředitel
JazzFestu Brno Vilém Spilka.
Konkrétní obsazení kapely pro
brněnský koncert zatím americký
bubeník neprozradil, ale ať už se
kolem něj sejde jakákoliv sestava,
hudební cesta Drumhedz se vždy

Co se děje v science centru po setmění?
Přijďte zažít na vlastní kůži!

Bubeník Chris “Daddy” Dave
zesílí ozvěny JazzFestu Brno

na speciální halloweenský program.
Čekají vás amatérské hororové filmy,
pitva oka i srdce a barvení ohňů.
Těšit se můžete na Zombie walk, Chy-
trý kvíz i přednášku o původu upírů
a vlkodlaků,“ shrnula Aneta Lokajová,
která má akce pro dospělé ve VIDA!
na starosti. Návštěvníci v tematick-
ém kostýmu získají 50% slevu na
vstupné. A z originálního fotokoutku
si navíc odnesou skvělé fotky.

Poslední party pro dospělé
v tomto roce se uskuteční v pátek
29. listopadu. VIDA! After Dark:
Drink začne v sedm hodin večer
a potrvá až do půlnoci. Cílem tohoto
večera je přesvědčit návštěvníky, že
za každým správným drinkem naj-
dete opravdovou vědu. Tento večer
je zároveň oslavou pátých narozenin
VIDA! science centra, proto tu bude
i živá kapela Dizzy a legendární
brněnský bar Úplně všude.

vyznačuje umnýmmanévrováním
mezi žánry. Kromě moderního
jazzu a hip-hopu hraje kapela
coververze inspirované motivy ze
skladeb Jimiho Hendrixe, Radio-
head, Waynea Shortera a mnoha
dalších, zařazuje rovněž autor-
ské kompozice nebo volněji im-
provizované plochy. Dave se svojí
kapelou zahrál na brněnském
JazzFestu poprvé v roce 2014
před vyprodaným hledištěm Di-
vadla Husa na provázku. I proto
se pořadatelé tentokrát rozhodli
zasadit jeho koncert do většího
Sono Centra. Další program
Echoes of JazzFestBrno představí
tři osobnosti jazzového klavíru,
japonskou hvězdu Hiromi, pro-
gresivního Američana Aarona
Parkse a izraelského jazzového
básníka Shaie Maestra. Vstupenky
jsou k dispozici na webu jazzfest-
brno.cz a v předprodejní síti Tic-
ketmaster. Dominik Fiala

Chris
Dave
& the Drumhedz

HOES② ECHOES○ ECHOES① ECHOES⑨ ECHOES • ECHOES② ECHOES○ ECHOES① ECHOES⑨ ECH

14. 11. 2019 SonoCentrum jazzfestbrno.cz

HOES② ECHOES○ ECHOES① ECHOES⑨ ECHOES • ECHOES② ECHOES○ ECHOES① ECHOES⑨ ECH
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Další velký knižní
čtvrtek je opět tu.
Spisovatelé vyjíždě-
jí za svými čtenáři
také do dalších
českých měst.

Na pulty knihkupců přišlo
17. října rekordních dvacet
knižních hitů ze čtrnácti na-
kladatelství. Čtenáře potěší
obsáhlá, tematicky a žánrově
pestrá kolekce knížek, ale
také doprovodné akce, které
do Prahy (proběhla už minulý tý-
den ve čtvrtek – pozn. redakce),
zítra do Brna a 31. října do
Hradce Králové přivedou
hned několik autorů „velko-
čtvrtečních“ titulů.
Jejich knihy si můžete za-

koupit na místě se slevou
20 procent a hned si je ne-
chat podepsat. Na programu
jsou totiž nejen autorská čte-
ní a besedy, ale i autogramiá-
dy. Průvodcem inspirativní-
mi podvečery s Velkým kniž-
ním čtvrtkem je známý novi-
nář Petr Vizina.

Začátek je vždy v 17 hodin,
vstup zdarma!
Hosty v Multifunkčním

sálu pražskéhoUměleckoprů-
myslovéhomuzea 17. listopa-
du byli Aleš Palán a Johana Po-
šová, Juraj Červenák, Tomáš
Šebek, Michal Ajvaz, Vojtěch
Matocha, Pavel Čech, Martin
Selner, Martin Sodomka, Vla-
dimír Pikora a Markéta Šich-
tařová. Zúčastnil se i jeden ze
spoluautorů knihy Ten den,
současný student Michal
Beck.
Setkání se čtenáři v Knihov-

ně Jiřího Mahena (Kobližná 4,
Brno) si nenechají ujít Aleš Pa-
lán a Johana Pošová, Tomáš
Šebek, Pavel Čech, Martin So-
domka a Vladimír Pikora. Zú-
častní se i jedna ze spoluauto-
rek knihy Ten den, studentka
Alžběta Ambrožová. A do Stu-
dijní a vědecké knihovny
v Hradci Králové (Hradecká
1250/2) zamíří Aleš Palán a Jo-
hana Pošová, Tomáš Šebek,
Martin Selner, Martin Sodom-
ka, Vojtěch Matocha a Vladi-
mír Pikora. Setkání se zúčast-
ní i jeden ze spoluautorů kni-
hy Ten den, současný student
Matouš Hartman. MET

Vítězným snímkem 60. ročníku festi-
valu krátkých filmů Brněnská 16 se
dnes stal filipínský snímek Neodděli-
telně nevyhnutelné režiséra Carla
Franciska Manatada. Vítěze vybrala
mezinárodní porota ze 40 krátkých
filmů. „Vítěz letošního ročníku Br-
něnské 16 zobrazuje obrovskou lid-
skou tragédii bez zbytečného patosu
v příběhu, kde ani síla víry nepřeko-
ná sílu přírody. Jednoduchost narati-
vu dává příběhu sílu, kterou je velmi
znepokojivé sledovat z bezpečí naší
komfortní zóny,“ uvedla předsedky-
ně poroty Kamila Zlatušková.
Cenu udělila takémezinárodní stu-

dentská porota, která zvolila snímek
o dívce Siao Sien (Xiao Xian) autora
Ťia-Ťie Jü. Ocenění prvního ročníku
nové soutěže Československá 16 udě-
lila porota snímku Betonová doba Lu-
cie Kašové. Podle poroty především
proto, že prozkoumává stopy minu-
losti i přítomnosti a zároveň buduje
budoucnost. „Protože je exaktní
a ekonomický ve svém vyjádření, kaž-
dý obraz posiluje element propojení
a plynulost, která nás unáší pryč me-
taforicky i doslova. Protože se jako
film na filmu v digitální době stupňu-
je až do bodu oslnivé plynulé poe-
zie,“ uvedl předseda poroty Radu
Sticlea. Cenu udělují i festivaloví divá-
ci, kteří hlasováním rozhodli o sním-
ku Zvuk neočekávané smrti. Hlavní
porota udělila dvě čestná uznání, a to
snímkům Vzpěrač a Pád Říma. ČTK

Veškeré informace o knihách i autorech najdete na stránce www.velkyctvrtek.cz. 2MEDIA.CZ

Setkání s autory hostí i Brno

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com

tel.: +420 420 544 425 879
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce
• příplatky nad zákonnou výši

• možnost osobního rozvoje
v rámci L&R Academy

• kooperativní prémie
• dotované stravování
• odměna na dovolenou a vánoční

odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• disponent/ka

• kalkulant/ka

• laborant/ka EOS

• specialista sterilizace

• technik BOZP

• dělnice ve

zdravotnické výrobě

• skladník/skladnice

• švadlena ve

zdravotnické výrobě

Brněnská šestnáctka

Koná se bez přerušení od roku 1960.

● Prezentuje krátké filmy hrané
i animované, studentské,
profesionální i amatérské.

● Svým názvem odkazuje k filmovému
formátu 16 mm, který byl v minulosti
u festivalových snímků
nejpoužívanější.

● Nyní už se promítá digitálně,
ale název si festival ponechal.

● Příští, 61. ročník je naplánovaný
na 14. až 17. října roku 2020.

inzerce

Krátké filmy.
Vítěz je z Filipín



Zveme vás na prohlídku závodu a představení naší firmy.
Máte šanci nahlédnout pod pokličku našeho závodu.

Nezávazně zjistit informace, jak se našim lidem u nás pracuje.
Vše si můžete prohlédnout a na vše se zeptat.

Kdy: středa 30. října od 12.00 do 17.00
Kde: s. n. o. p. cz a.s., Průmyslová 1501, 691 23 Pohořelice

Připraveno bude malé občerstvení a pro každého malá pozornost.
V případě zájmu nám předem dejte vědět nebo se v daný termín

dostavte na recepci.

s. n. o. p. cz a.s.
Průmyslová 1501
691 23 Pohořelice

nabory.poho@snop.eu
tel.: 519 313 272, 233

725 765 987
www.snop.cz

Přijďte mezi nás!

Perspektivní
zaměstnavatel

regionu

NÁBOROVÝ DEN
30. 10. 2019



www.metro.cz BRNO středa 23. října 2019 12

Majitelka farmy
v Želešicích začína-
la se vším sama.
Nyní zde vyrábějí
ve velkém.

Barbora Filípek Spitzová se
před pěti lety starala sama
o zvířata, vyrábělamléčné vý-
robky a do toho ještě měla
malého syna,manželměl prá-
ci se svojí firmou. V součas-
nosti si práci dělí s kolegy
a Kaštánkovo sušenémaso le-
tos zvítězilo v celorepubliko-
vé soutěži Česká biopotravi-
na roku. Majitelka od začát-
ku hospodařila ekologicky,
vidí v tom smysl zemědělství.
Po několika letech získala

i certifikát. Kolegy má dva.
Jedním je zároveň obchodní
partner Lukáš Kaštánek, kte-
rý má na starosti především
výrobu sušeného masa. Vý-
robkem, který v soutěži
uspěl, bylo Kaštánkovo Bio
vepřovémaso sušené s tymiá-
nem a zázvorem. Druhým je
jeho žena Veronika Kaštánko-
vá, jež se stará o mlékárnu.
Pomáhají i dva brigádníci.
V hospodaření Spitzová na-

vázala na otce, který krátce
choval ovce na vlnu, a přede-
vším na dědu, jenž přišel do
Želešic z Podkarpatské Rusi
před druhou světovou vál-
kou. „Byl továrník a chtěl tu
hospodařit. Koupil půdu, ale
svoje záměry už nenaplnil,
protože přišla válka,“ popsa-
la Spitzová. Komunisté půdu
po válce rodině sebrali, až její
tatínek ji získal v restituci.

„Na šesti hektarech máme
pastviny, k tomu čtyři hekta-
ry orné půdy, abychom moh-
li mít seno a obilí na šrot,“
uvedla Spitzová. Na pastvi-
nách se celoročně pasou dvě
krávy a od září i tele. K tomu
35 koz a také deset ovcí.
„Chtěli bychom ještě tak de-
set koz, protože zájem o vý-
robky z kozího mléka roste.
Ale je to s nimi problematic-
ké, protože se pořád snaží do-
stat na sousední pozemky
a my musíme chodit kontro-
lovat ploty,“ řekla Spitzová.
I více krav by měla farma

jednou mít, ale naráží na ne-
dostatečnou výměru pozem-
ků. „Chtěli bychom si něco
pronajmout nebo přikoupit,
ale je to tady obtížné, protože
půda je rozebraná,“ řekla
Spitzová. I tak však současné
množství zvířat zaměstnává
čtveřici pracovníků víc než
dost a někdo další spolehlivý
by se hodil. „Ze začátku jsem
na všechno byla sama. Změ-
na přišla, když onemocněl
syn a museli jsme s ním na
operaci do Prahy,“ zmínila.
V tu dobu jí totiž pomáhala

Veronika Kaštánková, která
dokončovala studium na vy-
soké škole a tehdy zastala
všechnu práci. „Pak už jsem
tady zůstala, a navíc jsem při-
lákala i manžela. Z druhého
konce Brna jsme se přestěho-
vali do blízkých Moravan,“
řekla Kaštánková. Její manžel
se stará především o sušení
masa či zavádění nových re-
ceptur. „Každý rozumíme ně-
kterým činnostem víc, ale
o farmu se staráme společ-
ně,“ řekl Kaštánek. Lidé tak
mohou na farmě koupit jak

výrobky z kravského a kozí-
ho mléka, tak sušené maso.
„Začal jsem si ho sušit pro
vlastní potřebu a jednoho
dne mi manželka řekla, proč
se tím neživím, když mě to
baví a práce manažera rozvo-
zů pizzy ne,“ řekl Kaštánek.
Nejprve začal s hovězím

a letos i s vepřovým. „Maso
kupujeme od vybraných lo-
kálních dodavatelů, vepřové
pouze v biokvalitě a nepouží-
váme žádnou chemii. Průměr-
ně na sušení 100 gramůmasa
používáme 350 gramů syrové-
ho masa, bylinky a koření
máme čerstvé, worcestero-
vou omáčku originální z Ang-
lie,“ popsal Kaštánek.
Vzhledem k velikosti pro-

dukce je zatímmožné nakou-
pit výrobky ze Želešic pouze
v internetovém obchodě.
Maso je možné nechat si po-
slat poštou, mléčné výrobky
si musí člověk vyzvednout
osobně. „Jezdí především pra-
videlní zákazníci z bližšího
okolí, noví se o nás dozvídají
na doporučení. Uvažujeme
o tom, že bychomměli výrob-
ky v některých menších ob-
chodech, ale je to hodně prá-
ce,“ dodala Spitzová. ČTK

Na farmě v Želešicích chovají 35 koz.Lukáš Kaštánek 4x ČTK

Podzim je často vybírán jako
skvělé období na šňůry mno-
hých hudebníků a kapel. Le-
tos tomu není jinak. V Brně
se během listopadu zastaví
přes deset známých interpre-
tů v rámci svých turné.
Většina z nich se objeví

buď v Sono Music Clubu,
nebo na Flédě. V Sonu zahra-
je hned v sobotu 2. listopadu
Barbora Poláková, o pět dní
později dorazí v rámci Úplně
Levej Tour písničkář Pokáč.
Vyprodáno má 26. a 27. listo-
padu kapela Mirai.

Do Sona přijede 28. listopa-
du také Vypsaná fixa, která
tady oslaví 25 let na scéně
a zároveň fanouškům nabíd-
ne ochutnávky z nové desky
nazvané Kvalita.
Zmíněný prostor ale bude

hostit také koncerty Hany Za-
gorové (24. 11.) a už osmého
Buty v rámci finále soutěže
Čs. Beat Festivalu.
Fléda přivítá 5. listopadu

zpěvačku Lenny v rámci Lo-
vers Tour. Hned tři koncerty
zde odehraje od 14. do 16. lis-
topadu kapela Mig 21.

Také další prostory v Brně
nabídnou kvalitní hudbu. Na-
příklad Janáčkovo divadlo
hostí 7. listopadu Janka Ledec-
kého s filharmonií. O dva dny
později vystoupí v Mersey
klubu Prago Union. Hiphopo-
ví fanoušci se mohou těšit
také na Paulieho Garanda,
konkrétně 22. listopadu v klu-
bu Melodka.
O den později se DRFG Are-

na zahalí do hitů 80. let. Na
akci The Show 80’s dorazí tře-
ba Boney M, Sandra nebo Sa-
mantha Fox. PURKapela Mirai ONDŘEJ PÝCHA

Veronika Kaštánková se stará o mlékárnu, vyrábí třeba sýr.

Majitelka farmy UMlsné kozy Barbora Filípek Spitzová

Farma U Mlsné kozy se
pyšní biopotravinou roku

Koncertní turné. Do Brna v listopadu zamíří
Lenny, Pokáč, Ledecký, Mirai či Vypsaná fixa
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Tři výstavy na jižní
Moravě propojuje
téma fotogenie.

V rajhradském klášteře probí-
há výstava fotografií Jindři-
cha Štreita, Antonína Krato-
chvíla nebo Františka Kono-
py. Expozice je součástí šesté-
ho ročníku mezinárodního
F!Festivalu. Další dvě výstavy
jsou v Brně v divadle Reduta
a galerii Schrott. „Letošní roč-
ník je zatím největší a nechy-
bí ani doposud nezveřejněné
fotografie,“ řekl organizátor
festivalu Jan Sucharda.
Téma letošního ročníku je

fotogenie, propojuje všechny
tři výstavy. „Slovo fotogenie
použili členové české fotogra-
fické avantgardy ve 30. le-
tech. Vyjadřovalo potřebu
nově přistoupit k fotografii,
aby se z ní stalo svébytné mé-
dium,“ řekl Sucharda.

V rajhradském klášteře je
vystavena i série fotografií
Antonína Kratochvíla s ná-
zvem Zpátky ve Rwandě. Ná-
vštěvníci si prohlédnou jeho
137 fotografií, které zatím ni-
kdo neviděl. „Autor snímky
nafotil před 13 lety ve Rwan-
dě, kde probíhala genocida.
Loni se tam vrátil na pozvání
vlády a mapoval, co se stalo
ve společnosti a jakým způso-
bem se ti lidé snaží usmířit,“
uvedl Sucharda. Fotky budou
promítané formou velkoploš-
né projekce s audiovizuálním
doprovodem. Některé z nich
budou také vytištěné ve vel-
kých formátech.
Snímky s romskou temati-

kou vystavuje Jindřich Štreit.
Soubor vytvářel minulý rok
v Česku a na Slovensku. Sna-
ží se zároveň pojmenovávat
problémy romské komunity
a nacházet způsoby, kterým
by se daly vyřešit.
Zvláštnímhostem festivalu

bude František Konopa, jenž

vystavoval své snímky napří-
klad na filmovém festivalu
v Karlových Varech. Kromě
fotografií měl na festivalu
i přednášku, na kterou s ním
přijeli i jeho studenti.
V rajhradskémklášteře při-

pravili organizátoři také
Open Call scénu, na kterou
vybrali 25 nejlepších fotogra-
fií od veřejnosti. ČTKProfesor Jindřich Štreit MAFRA

MOJE
MĚSTO

MOJE
METRO

Dominikánské nám. 2
palác Jalta; Cabaret des Péchés

24. 10. 2019
od 18:00

GALAKONCERT
pro Pavla Frieda

Recitál Radka Bagára ml. a Marka Baloga

Cena Muzea romské kultury 2019

HaChucpa

Radek Bagár st. s kapelou

Představení Bulletinu
Muzea romské kultury 27/2018

vstupné ZDARMA

Program

Letos

Organizátoři očekávají vyšší
návštěvnost než v minulých
letech.

● Výstava v benediktinském
klášteře Rajhrad potrvá do
3. listopadu, vstup je 35 Kč.
Návštěvníci mohou přijít
od úterý do neděle vždy
od 9.00 do 16.00.

● Zbývající dvě výstavy jsou
zdarma.

inzerce

Klášter Rajhrad
je plný fotografií
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Trend sdílení
neslábne. Jedním
z důkazů je
i neustále rostoucí
počet sdílených pra-
covních prostor.

V Brně funguje míst, kde si
můžete pronajmout malou
kancelář či místo u stolu klid-
ně jen na pár hodin, už při-
bližně desítka. Tím nejnověj-
ším je coworkingové cen-
trum Mo-cha v Křížkovského
ulici u brněnského výstaviště.
Mo-cha dostala název po-

dle Moravské chalupy – re-
staurace, která v tomto místě
dlouhé roky sídlila. Nyní zde
místo ní najdete na podlaho-
vé ploše 1500 metrů čtvereč-
ních jak sdílené pracovní pro-
story, takmožnost dlouhodo-
bého pronájmu, což uvítají

především menší společnosti
a startupy. „Svět kanceláří se
ubírá kupředu závratnou
rychlostí. Mo-cha není jen sdí-
lená kancelář. Klíčové je, že
zde potkáte inspirativní a po-
dobně smýšlející lidi z růz-
ných odvětví a profesí, kteří
budou díky místní atmosféře
propojovat své myšlenky, na-
cházet nové nápady a navzá-
jem se podněcovat ke kreati-
vitě,“ říká zakladatelka pro-
jektu Mo-cha Petra Kůlová.
Mo-cha nabízí flexibilní

členský program s různou
délkou pronájmu, jehož ceny
startují na 800 korunách za
10 hodin. V místní kavárně si
lze vychutnat kvalitní zrnko-
vou kávu, načerpat energii
díky nevšední gastronomic-
ké nabídce a při odpočinku
navázat s kolegy z centra
nové kontakty. V prostorách
je k dispozici také vinný
sklep na degustaci, čímž
Mo-cha přirozeně propojuje

nejmodernější trendy ve vy-
užívání pracovního prostředí
s nejtypičtější jihomorav-
skou tradicí.
Provozovatelé věří, že se je-

jich prostory stanou útočiš-
těm i pro účastníky brněn-
ských veletrhů. Kromě kom-
fortního prostředí pro práci
mají v plánu nabídnout kul-
turní program či pořádání
společenských akcí. „V rámci
akcí máme do konce roku ve-
dle klasických firemních ve-
čírků naplánované i školení
na osobní rozvoj, přednášky
o využití sociálních sítí jako
marketingových nástrojů, ko-
mentované promítání foto-
grafií ze zajímavých světo-
vých destinací nebo populár-
ní vědomostní kvízy s tema-
tickým zaměřením,“ říká
Kůlová. Aktuální termíny
akcí zveřejňují provozovate-
lé na webových stránkách
mo-cha.cz a na sociálních sí-
tích. RADEK BABIČKA

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Více parkovacích míst i stro-
mů bude v rekonstruované
Gorkého ulici v Brně. Zástup-
ci města se na tom dohodli

s odpůrci, kteří sepsali proti
projektu petici s 200 podpisy
a požadovali několik změn.
Rekonstrukce byměla být ho-
tova do konce roku, řekl ná-
městek primátorky Robert
Kerndl.
V místě bude přes 200 par-

kovacích míst, práce vyjdou
na více než 90 milionů ko-
run. Investice zahrnuje práce
na infrastruktuře, jako jsou
například vodovody, ale také
parkovací místa nebo zeleň.
Petice požadovala zejména
úpravu parkovacích stání
z kolmých na šikmá, více ze-
leně, ale také neosazování la-
viček v úseku mezi křižovat-
kami s ulicemi Jiráskova
a Úvoz, jiný druh vysazova-

ných stromů nebo změnu or-
ganizace dopravy. Podle Kern-
dla město kritikům řeklo, že
by změnou z kolmých parko-
vacích stání na šikmá ubylo
míst. „Proto kolmá parkovací
místa po dohodě se zástupci
místních obyvatel zůstanou

zachovaná. Navýší se ale o čtr-
náct počet nově vysázených
stromů, které bychomumísti-
li do zálivu v chodníku, čímž
by vznikl prostor pro asi čtyři
nová parkovací místa,“ řekl
Kerndl.
Město nebude dávat lavič-

ky v úsekumezi křížením uli-
ce Gorkého s Úvozem a Jirás-
kovou. „Na krátký úsek re-
konstruované ulice bylo navr-
ženo přes 60 laviček. Udělali
jsme revizi a dáme jich tam
asi jen 25. Zbytek využijeme
na jiná místa,“ uvedl Kerndl.
Zatím není jasné, jaké stro-
my nakonec v ulici budou.
Město uvažuje o javorech, ne-
plodících třešních nebo
o kombinaci stromů. ČTK

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Interiér coworkingového centra 2x MO-CHA Centrum zvenčí

Gorkého ulice MAFRA

inzerce

Prostor pro práci bez závazků
v coworkingovém centru

Magistrát. Odpůrci byli vyslyšeni
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Pryč s nevzhledný-
mi místy v Brně.
Nová kniha popisu-
je recepty, jak tvo-
řit ulice, náměstí
nebo parky, kde se
budou lidé cítit pří-
jemně a bezpečně.

Lámete si hlavu se svým oko-
lím a rádi byste ho vylepšili?
Teď k tomu máte „kuchař-
ku“. Publikace s názvem Prin-
cipy tvorby veřejných pro-
stranství má sloužit přede-
vším městu a městským čás-
tem jako východisko pro za-
dávání úprav a rekonstrukcí
veřejného prostoru. Zároveň
má být průvodcem pro archi-
tekty, projektanty i širokou
veřejnost.
Knihu napsal tým Kancelá-

ře architekta města Brna

(KAM). Lidé si ji mohou zdar-
ma stáhnout na webu kance-
láře na internetové adrese
www.kambrno.cz/principy.
Novou knihu v minulém

týdnu společně s Kanceláří ar-
chitektaměsta Brna slavnost-
ně pokřtila městská archi-
tektka Litomyšle a Tišnova
Zdeňka Vydrová, podle které
má dokument ukazovat růz-
né směry v procesu tvorby
prostranství a zároveň vytvá-
řet prostor pro další diskuzi:
„Kniha by měla být základní
čítankou pro odbornou veřej-
nost. Měla by být inspirativ-
ním katalogem malých i vel-
kých cílů, které mohou pro-
měnit město Brno a jeho ve-
řejná prostranství.“

Kniha se rodila téměř tři
roky a pracoval na ní tým de-
seti autorů a více jak dvaceti
spolupracovníků. Ukazuje
velké množství dobrých
i špatných příkladů veřej-
ných prostranství, a to pomo-
cí fotografií a diagramů s do-

provodným popisem. Více
než dvě třetiny příkladů jsou
z Brna, autoři se ale inspirova-
li také v okolních evropských
městech. Věnují se například
uspořádání ulic a náměstí, ze-
leni a ochraně stromů, hospo-
daření s dešťovou vodou, do-
pravní infrastruktuře a tech-
nickým sítím. Ale také umís-
tění a vzhledu laviček, odpad-
kových košů, pouličních
lamp, antoníčků (elektroměro-
vá skříň, která se umisťuje zpravi-
dla na hranici pozemku – pozn.
redakce) nebo typům dlažby.

„Aby mohlo město jako
hlavní investor vytvářet kva-
litnímísta, je potřeba, aby jas-
ně vědělo, co chce a kam smě-
řuje. Principy nejsou normy
ani předpisy, ale představují
názor Brna na to, jak mají
jeho veřejná prostranství vy-
padat,“ shrnul hlavní cíl do-
kumentu vedoucí oddělení
veřejného prostoru KAM Da-
vid Zajíček.
Dokument by měli využí-

vat především zástupci měs-
ta, městských částí a organi-
zací. Usnadnit práci by měl

projektantům a architektům.
V následujících týdnech jim
proto pracovníci KAM plánu-
jí knihu představit a předat.
„Nechceme, aby to byla dal-

ší kniha, kterou si založíte do
poličky. Naší snahou je, aby
se k ní uživatelé stále vraceli
a aby ji využívali. Ať už půjde
o malé úpravy, opravy dlaž-
by, laviček či košů, až po vět-
ší rekonstrukce ulic a náměs-
tí, nebo zcela nové projekty,
vždy doporučujeme se do ní
podívat ještě před přípravou
zadání,“ doplnil ředitel KAM
Michal Sedláček.
Principy KAM plánuje

uplatňovat také v praxi při na-
vrhování úprav stávajících ve-
řejných prostranství, napří-
kladMendlova náměstí, nebo
při plánování nové čtvrti Trni-
tá, pro kterou aktuálně při-
pravuje aktualizaci územní
studie. Samozřejmě, tento
praktický knižní návod ne-
musí sloužit jenom pro br-
něnské radnice. MET

Kniha je i na webu. KAM

inzerce

Návod na lepší město

10
Publikace Principy tvorby ve-
řejných prostranství má té-
měř tři sta stránek. Deset ka-
pitol zahrnuje mimo jiné i ná-
vod na zmírnění klimatických
změn v městském prostředí.

Nevíte, jakou zvolit dlažbu?
Brnu poradí nová „kuchařka“



LIFE! - festival sportu, tance a zábavy
s novou sekcí BBIIKKEE

Dobré bicykly se vracejí
V mnoha domácnostech dnes nezůstává

u jednoho kola na osobu, u vášnivých cyklis-
tů-sportovců je těch modelů nespočet. Všichni
jdou s dobou, firmy inovují, vrací se i retro styl,
zkrátka – svět kol žije a tak není divu, že také
na veletrzích v Brně chytil druhý dech. Po sed-
mi letech se tak na brněnské výstaviště jízdní
kola a obor cyklistiky vrací jako součást sek-
ce BIKE Life! Návrat to
bude skutečně monu-
mentální. Pavilon V ob-
sadí firmy s cyklistickým
sortimentem, na cyk-
listiku jsou zaměřené
doprovodné programy,
v blízkosti expozic bude
návštěvníkům k dispo-
zici dráha pro testování
kol a koloběžek včetně
těch s elektrickým po-
honem. Věděli jste, že
v České republice se
prodá přibližně 50 tisíc
elektrokol ročně? Pre-
zentace cyklistického
sortimentu na veletrhu
tento trend odráží a tak
vedle kol klasických
a závodních si bude
návštěvník moci vybrat

Festival Life! nabídne všem kromě nákupu spor-
tovních potřeb, cyklistického či outdoorové-
ho vybavení především mimořádný zážitek při
nejrůznějších sportovních kláních nebo v jed-
notlivých sportovištích. Návštěvníci mohou
vyzkoušet netradiční i tradiční míčové hry, klu-
ziště, lezecké stěny, fitness zónu či adrenalino-
vé sporty. Aktivní sportovci se mohou přihlásit
do běžeckých závodů, ať už jde o SPORT Life
Run nebo o nový překážkový běh GLADIATOR
RACE. Na festivalu Life! proběhne vůbec histo-
ricky první mistrovství České republiky v par-
kouru a nebude chybět také tradiční vrcholný
závod Freestyle BMX. Milovníci tance si užijí
taneční workshopy pod vedením špičkových mi-
strů, taneční soutěže a show a zejména finálový
taneční rekord s Ondřejem Sokolem a Lucií Bor-

z nepřeberného množství elektrokol, elektro-
koloběžek a příslušenství. Speciální nabídka
bude určena i nejmladším cyklistům. V pavilo-
nu V najdou návštěvníci také značkové outdo-
orové oblečení a vybavení.

Kola, elektrokola, elektrokoloběžkyk
Na BIKE Life! 2019 budou vystavovat firmy

BOHEMIA BIKE (Leader Fox), Cellutron – Svět

elektrokol, Crussis electrobikes, CYKLO best
(BIANCHI, KTM, Rocky Mountain), CYKLOŠVEC
(Galaxy, Stevens, Totem), HAVEN SPORT, CY-
KLOSPECIALITY, Karel Stárek – KASTAR, KCK
Cyklosport-Mode (např. Force, Wilier, Union
aj.), Pells Distribution, Mountfield, Tufo, Re-
merx, Lasoul, Bike Action Media, a další. Ná-
vštěvníci mohou také vidět kola dodávaná
firmou Canyon, která se jinde než na veletrhu
nevystavují – značka se dodává pouze na za-
kázku prostřednictvím e-shopu. Nový projekt
BIKE Life přinesl nejen nabídku cyklistiky, ale
přivádí na výstaviště i takové firmy jako je
ROCK POINT a.s.. Ta na výstavě představí špič-
kové značky outdoorového oblečení, běžecké
obuvi, lyžařského vybavení a dalších potřeb
nejen pro skialpining – jde o značky Dynafit,
SALEWA, HOKA a K2.

Sport současnosti
a mobilita budoucnosti

Součástí projektu BIKE Life!
je také pódium, na kterém se
odborníci i široká veřejnost
dozví nejnovější trendy a in-
formace z oboru. V pátek se
uskuteční odborná debata
na téma Jízdní kola a elektro-
kola – sport současnosti a mo-
bilita budoucnosti. Proběhne
také E-bike konference a pre-
zentace českých výrobců cyk-
listického sortimentu CZECH
MADE. O víkendu bude pro-
gram zaměřen na veřejnost,
kromě rozhovorů a autogrami-
ád se známými sportovci je če-
kají přednášky na téma cyklis-
tiky, skialpinismu, skitouringu
a runningu.

hyovou. Nedílnou součástí festivalu bude i účast
oblíbených youtuberů a také hala počítačových
her - Game Hall, hostící Mistrovství České repub-
liky. Novinkou na Life! budou dvě haly Datart
Life (G1 a G2) - jedna bude s technologickými
vychytávkami a bílou elektronikou, druhá více
lifestylová, zaměřená na zdravé vaření a inspi-
raci. Pro návštěvníky bude připraven barber
shop, vízážistka nebo kuchařská show. Význam-
né místo budou zaujímat stále oblíbenější elek-
trokoloběžky. Zboží bude koupit za speciální
festivalové ceny. Milovníci cestování zase ocení
souběžně probíhající výstavu Caravaning Brno,
která ve dvou halách nabídne nejrůznější nové
modely karavanů, minikaravanů, obytných vozů
i vestaveb do dodávek a k dispozici bude také
vše potřebné pro kempování.

Nakupujte, sportujte, tancujte, bavte se
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